
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/01/2025 | Edição: 10 | Seção: 1 | Página: 155

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

Divulga o resultado final da convocação regida pelo do Edital

SGTES/MS nº 3, de 6 de novembro de 2024.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SUBSTITUTA, no uso

das atribuições que lhe confere o Ato de Portaria de Pessoal GM/MS Nº 2.021 de 15 de dezembro de 2023,

publicado no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2023, Seção 2, e nos termos do Edital

SGTES/MS nº 03, de 06 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º Divulgar, no Anexo I desta Portaria, o resultado final da convocação regida pelo Edital

SGTES/MS nº 03, de 2024, com os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde

(Uniprofissional e Multiprofissional) selecionados e respectivo número de bolsas concedidas pelo

Ministério da Saúde.

Art. 2º Aos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde (Uniprofissional e

Multiprofissional) homologados para concessão de bolsas financiadas pelo Ministério da Saúde, no âmbito

do Programa Nacional de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional da Saúde (Pró-

Residência), nos termos do Edital SGTES/MS nº 03, de 2024, será disponibilizado o Termo de

Compromisso no portal do SIG-RESIDÊNCIAS - https://sigresidencias.saude.gov.br, que deverá ser

preenchido e assinado pelo(a) Coordenador(a) da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) e

pelo(a) Coordenador(a) do Programa de Residência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAISE REZENDE DE ANDRADE

ANEXO

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE EM ESTADOS DA AMAZÔNIA LEGAL

NATUREZA

JURÍDICA
UF CNPJ RAZÃO SOCIAL

CÓDIGO

MS

ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO
PONTUAÇÃO

Nº DE

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

AM 04378626000197

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

DO AMAZONAS

15.799 Saúde Coletiva - 10

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

AM 04378626000197

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

DO AMAZONAS

15.804

Atenção

Especializada em

Saúde

- 8

Instituição

Federal

vinculada

ao MS

PA 00394544002552
MINISTÉRIO DA

SAÚDE
15.305

Saúde Animal e

Ambiental
- 4

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PA 34621748000123

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

15.112
Saúde Animal e

Ambiental
- 6

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PA 34621748000123

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

15.114
Assistência

Farmacêutica
- 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PA 34621748000123

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

15.206
Saúde Animal e

Ambiental
- 2

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 1/8



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PA 34621748000123

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

15.244

Atenção

Cirúrgica

Especializada

- 3

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PA 34621748000123

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

15.345
Saúde Animal e

Ambiental
- 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PA 34621748000123

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARÁ

15.744
Saúde Animal e

Ambiental
- 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

AM 04461836000144

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAÚDE DE

MANAUS

15.766
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

AM 04280196000176

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

AMAZONAS

15.670
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

AM 04280196000176

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

AMAZONAS

15.931
Atenção ao

Câncer
- 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

AM 04280196000176

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

AMAZONAS

15.940

Atenção

Cirúrgica

Especializada

- 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

AM 04280196000176

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

AMAZONAS

15.943 Saúde Coletiva - 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.809
Intensivismo /

Terapia Intensiva
- 5

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.820
Atenção Clínica

Especializada
- 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.825
Urgência e

Emergência
- 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.827
Urgência e

Emergência
- 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.828
Urgência e

Emergência
- 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.834 Saúde Mental - 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PA 34860833000144

UNIVERSIDADE

DO ESTADO DO

PARÁ

15.920
Urgência e

Emergência
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RO 04941365000171

ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DE

ODONTOLOGIA

SECÇÃO

RONDÔNIA

15.680 Saúde Coletiva - 10

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE NAS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO

ESTRATÉGICAS PARA O SUS DE PRIORIDADE NACIONAL

NATUREZA

JURÍDICA
UF CNPJ RAZÃO SOCIAL

CÓDIGO

MS

ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO
PONTUAÇÃO

Nº DE

BOLSAS

CONCEDIDAS

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 2/8



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SP 63025530000104
UNIVERSIDADE

DE SÃO PAULO
15.239

Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

GO 01567601000224

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIÁS

15.273

Atenção

Cirúrgica

Especializada

- 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SP 63025530000104
UNIVERSIDADE

DE SÃO PAULO
15.410

Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000108

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.523 Saúde da Criança - 3

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000108

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.524 Neonatologia - 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 87020517000120

HOSPITAL DE

CLÍNICAS DE

PORTO ALEGRE

15.582
Atenção ao

Câncer
- 6

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 05440725000114

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SÃO

FRANCISCO

15.671
Enfermagem

Obstétrica
- 4

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 05440725000114

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

VALE DO SÃO

FRANCISCO

15.672 Saúde da Criança - 3

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 87020517000120

HOSPITAL DE

CLÍNICAS DE

PORTO ALEGRE

15.697 Reabilitação - 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

BA 07777800000162

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA

BAHIA

15.772 Saúde Coletiva - 10

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

SP 63025530000104
UNIVERSIDADE

DE SÃO PAULO
15.981

Cirurgia e

Traumatologia

Bucomaxilofacial

- 2

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RJ 33663683007048

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

DE JANEIRO

15.990
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 9

Órgão ou

instituição

pública

municipal

RJ 42498733000148
MUNICÍPIO DE

RIO DE JANEIRO
15.122

Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MS 13896863000130

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE DE

DOURADOS

15.212
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 41090291000133

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE

15.498
Enfermagem

Obstétrica
- 10

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 41090291000133

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE

15.526 Saúde Coletiva - 10

Órgão ou

instituição

pública

municipal

BA 13927801000572
MUNICÍPIO DE

SALVADOR
15.625 Saúde Mental - 10

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 3/8



Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 41090291000133

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE

15.649 Saúde Mental - 10

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 41090291000133

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE

15.651
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

municipal

MS 13896863000130

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE DE

DOURADOS

15.749 Saúde Mental - 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002374

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.093
Atenção ao

Câncer
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

BA 14045546000173

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

FEIRA DE

SANTANA

15.121

Cirurgia e

Traumatologia

Bucomaxilofacial

- 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 10572048000128

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.148 Saúde Coletiva - 7

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 10572048000128

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.151

Atenção

Cirúrgica

Especializada

- 1

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 10572048000128

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.154
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 07471758000157

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

PIAUÍ

15.159 Saúde Mental - 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 07471758000157

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

PIAUÍ

15.163
Atenção ao

Câncer
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.399

Cirurgia e

Traumatologia

Bucomaxilofacial

- 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.400

Atenção

Cirúrgica

Especializada

- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.402 Saúde da Mulher - 7

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.403
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.405 Saúde Coletiva - 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.407
Saúde Funcional

e Reabilitação
- 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.478
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571000104

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.545 Saúde da Mulher - 6

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 4/8



Órgão ou

instituição

pública

estadual

DF 00394700000108

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE DO

DISTRITO

FEDERAL

15.681 Neonatologia - 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

DF 00394700000108

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE DO

DISTRITO

FEDERAL

15.682
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002102

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.691 Saúde Mental - 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

15.710
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

15.712
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

15.902 Saúde Mental - 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

16.001 Saúde Mental - 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

16.006 Saúde Coletiva - 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

16.007
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

16.008
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

MG 22675359000100

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

MONTES

CLAROS

16.009
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 9

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 91162511000165

SOCIEDADE

BENEFICENCIA E

CARIDADE DE

LAJEADO

15.056
Enfermagem

Obstétrica
- 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 91162511000165

SOCIEDADE

BENEFICENCIA E

CARIDADE DE

LAJEADO

15.058 Saúde Mental - 8

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RN 08428765000139

LIGA NORTE

RIOGRANDENSE

CONTRA O

CÂNCER

15.079
Atenção ao

Câncer
- 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 95438412001277

ASSOCIAÇÃO

PRO ENSINO EM

SANTA CRUZ DO

SUL

15.133 Saúde Coletiva - 7

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

CE 07818313000109

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA

DE SOBRAL

15.156
Atenção ao

Câncer
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 88630413000281

UNIÃO

BRASILEIRA DE

EDUCAÇÃO E

ASSISTÊNCIA

15.261 Saúde Coletiva - 9

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 5/8



Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 57571275000100
FUNDAÇÃO DO

ABC
15.265

Enfermagem

Obstétrica
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

CE 07265515000162

INSTITUTO DO

CÂNCER DO

CEARÁ

15.279 Física Médica - 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

CE 07265515000162

INSTITUTO DO

CÂNCER DO

CEARÁ

15.280
Atenção ao

Câncer
- 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 90730508000138

ASSOCIAÇÃO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

15.343
Atenção ao

Câncer
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 90730508000138

ASSOCIAÇÃO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

15.353 Saúde da Mulher - 6

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 25452301000187

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

UBERABENSE

15.462
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10894988000133

SOCIEDADE

PERNAMBUCANA

DE COMBATE AO

CÂNCER

15.475
Atenção ao

Câncer
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 10894988000133

SOCIEDADE

PERNAMBUCANA

DE COMBATE AO

CÂNCER

15.479
Atenção ao

Câncer
- 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 33495870000138

CASA DE NOSSA

SENHORA DA

PAZ AÇÃO

SOCIAL

FRANCISCANA

15.548
Atenção ao

Câncer
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 33495870000138

CASA DE NOSSA

SENHORA DA

PAZ AÇÃO

SOCIAL

FRANCISCANA

15.554
Atenção Básica /

Saúde da Família
- 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 33495870000138

CASA DE NOSSA

SENHORA DA

PAZ AÇÃO

SOCIAL

FRANCISCANA

15.560 Saúde Mental - 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 53221255003247

ASSOCIAÇÃO

LAR SÃO

FRANCISCO DE

ASSIS NA

PROVIDÊNCIA DE

DEUS

15.584
Atenção ao

Câncer
- 6

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RJ 34034959000160

FUNDAÇÃO

OCTACILIO

GUALBERTO

15.824
Atenção ao

Câncer
- 2

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE NAS DEMAIS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO

ESTRATÉGICAS PARA O SUS

NATUREZA

JURÍDICA
UF CNPJ RAZÃO SOCIAL

CÓDIGO

MS

ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO
PONTUAÇÃO

Nº DE

BOLSAS

CONCEDIDAS

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 87020517000120

HOSPITAL DE

CLÍNICAS DE

PORTO ALEGRE

15.636 Saúde do Idoso 170 10

Instituição

Federal
RJ 09609235000150

HOSPITAL

CENTRAL DO

EXÉRCITO

15.254
Intensivismo /

Terapia Intensiva
150 5

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000108

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.525
Intensivismo /

Terapia Intensiva
150 1

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 6/8



Órgão ou

instituição

pública

municipal

SC 84703248000109

HOSPITAL

MUNICIPAL SÃO

JOSÉ

15.172
Intensivismo /

Terapia Intensiva
130 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.406 Saúde do Idoso 130 10

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

PE 24134488000108

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PERNAMBUCO

15.527
Atenção Clínica

Especializada
130 1

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 87020517000120

HOSPITAL DE

CLÍNICAS DE

PORTO ALEGRE

15.637
Atenção Clínica

Especializada
130 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SC 82951245002617

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.137
Intensivismo /

Terapia Intensiva
110 6

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 10572048000128

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.152
Intensivismo /

Terapia Intensiva
110 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 10572048000128

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.153
Urgência e

Emergência
110 2

Órgão ou

instituição

pública

municipal

SC 84703248000109

HOSPITAL

MUNICIPAL SÃO

JOSÉ

15.171

Atenção Clínica

Especializada:

Neurologia

110 3

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.483
Intensivismo /

Terapia Intensiva
110 3

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 92242080000100

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

15.326 Saúde Bucal 90 3

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 90730508000138

ASSOCIAÇÃO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

15.350
Urgência e

Emergência
90 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.401
Atenção Clínica

Especializada
90 10

Órgão ou

instituição

pública

municipal

PE 41090291000133

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAÚDE

15.520
Vigilância em

Saúde
90 5

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 46374500000941

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.789

Atenção Clínica

Especializada:

Cardiopulmonar

90 1

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICÓRDIA

DE BELO

HORIZONTE

15.885
Intensivismo /

Terapia Intensiva
90 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 09039744000194

FUNDAÇÃO

PROFESSOR

MARTINIANO

FERNANDES -

IMIP HOSPITALAR

15.998
Intensivismo /

Terapia Intensiva
90 3

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

MG 25648387000118

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLÂNDIA

15.292
Saúde Animal e

Ambiental
80 3

Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

RS 92242080000100

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

15.327
Saúde Animal e

Ambiental
80 2

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 7/8



Instituição

Federal

vinculada

ao MEC

BA 07777800000162

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA

BAHIA

16.004
Saúde Animal e

Ambiental
80 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 90730508000138

ASSOCIAÇÃO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

15.358

Atenção Clínica

Especializada:

Cardiopulmonar

70 9

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 09039744000194

FUNDAÇÃO

PROFESSOR

MARTINIANO

FERNANDES -

IMIP HOSPITALAR

15.648

Atenção Clínica

Especializada:

Neurologia

70 6

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 95438412001277

ASSOCIAÇÃO

PRÓ ENSINO EM

SANTA CRUZ DO

SUL

15.134

Atenção Clínica

Especializada:

Infectologia

50 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PE 10572048000128

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.150
Assistência

Farmacêutica
50 8

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 07954571000104

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAÚDE

15.543
Assistência

Farmacêutica
50 2

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PI 07471758000157

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

PIAUÍ

15.161

Atenção Clínica

Especializada:

Ortopedia

40 9

Órgão ou

instituição

pública

estadual

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAÚDE PÚBLICA

DO CEARÁ

15.404

Atenção Clínica

Especializada:

Ortopedia

40 10

Órgão ou

instituição

pública

estadual

PR 77902914000172

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO

CENTRO OESTE

15.822
Saúde Animal e

Ambiental
40 4

Órgão ou

instituição

pública

estadual

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

15.897

Atenção

Especializada Em

Saúde

40 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 90730508000138

ASSOCIAÇÃO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

15.347

Atenção

Especializada Em

Saúde

20 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

RS 95815668000101

ASSOCIAÇÃO

HOSPITALAR

CARIDADE

SANTA ROSA

15.473

Atenção

Especializada Em

Saúde

20 10

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

SP 33495870000138

CASA DE NOSSA

SENHORA DA

PAZ AÇÃO

SOCIAL

FRANCISCANA

15.570
Saúde Animal e

Ambiental
20 2

Instituição

privada

sem fins

lucrativos

PE 09039744000194

FUNDAÇÃO

PROFESSOR

MARTINIANO

FERNANDES -

IMIP HOSPITALAR

15.646

Atenção

Especializada Em

Saúde

20 3

TOTAL DE BOLSAS CONCEDIDAS 780

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/01/2025, 11:03 PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 29, DE 14 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-29-de-14-de-janeiro-de-2025-607018118 8/8


